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Anotace:

Tato práce se zabývá kalibrací senzorů Tekscan, které se běžně používají v praxi pro měření

kontaktních tlaků biomateriálů. Naším úkolem bylo provést kalibraci vážního čidla

v kalibrátoru kontaktních tlaků a pomocí navržené metodiky provést měření kontaktních tlaků

v případě dural – dural a dural – pryž. Pro navržený kalibrátor, který se skládal z válce a rovné

podložky, jsme určili velikost kontaktní plochy použitím Hertzových vztahů.

Abstract:

This thesis deals with calibration of Tekscan sensors, which are widely used for biomaterial

contact stresses measurements. Our task consisted of a calibration of a pressure sensor used

for our work and measure contact stresses for these material combinations: dural – dural and

dural – ruber using specific methods. Using Hertzian contact stress forms we determined

contact area for contact of cilinder and plane surface.
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1 ÚVOD

Piezorezistivní senzory se běžně používají v ortopedických výzkumech pro stanovení rozložení

kontaktních tlaků napříč povrchu kloubů. Široce využívané tlakové senzory vyvinuté

společností Tekscan (Boston, MA) byly vyvinuty pro relativně jednoduché měření kontaktních

tlaků mezi povrchy dvou těles. Tekscan Inc. vyvinul taktilní silový senzor založený na vodivém

inkoustu, který je vložen mezi tenkou ohebnou polyesterovou folii [2].

Tyto fillmy mohou být tenké až 0,1 mm, jsou flexibilní a přizpůsobivé různým tvarům povrchu.

Skládají se maticového rozložení z vodivých proužků v řadách a sloupcích, které jsou natištěny

v jednotlivých vrstvách filmu. Řádky piezorezistivního inkoustu jsou aplikovány přes každý

vodivý proužek a je mezi nimi ponechaný viditelný prostor bez inkoustu [7]. Inkoust poskytuje

elektrické spojení mezi horními a spodními vodiči. Odpor tohoto spojení se mění s aplikovanou

tlakovou silou. Tudíž, senzor Tekscan obsahuje mřížku silových snímacích senzorů (senselů),

které jsou od sebe vzájemně elektricky izolovány. Díky znalosti prostorových rozměrů a

rozložení senselů, naměřená silová data můžou být převedena na tlakový profil [2].

Tyto tlakové senzory jsme použili pro náš experiment, ve kterém jsme provedli měření pro

materiály s různými moduly pružnosti v tahu/tlaku.

Obr. 1 Tlakový senzor
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2 METODY MĚŘENÍ A VÝPOČTU KONTAKTNÍCH TLAKŮ

Při kontaktu dvou pevných povrchů vždy dochází ke vzájemné deformaci. Tyto deformace

mohou být čistě elastické, ale i s přídavkem plastické deformace, která vyvolá trvalou změnu

tvaru povrchu [3].

Při kontaktních procesech je třeba uvažovat základní tvarové a materiálové vlastnosti

dotýkajících se těles, ale také jejich vzájemnou vazbu a reakce mezi nimi. Jelikož může

docházet k mnoha různým situacím kontaktu, je třeba zvažovat i jiné aspekty [1]:

 Fyzikální, chemické a mechanické vlastnosti těles.

 Makrogeometrii a mikrogeometrii kontaktních těles.

 Charakteristický druh deformace mezi jednotlivými tělesy.

 Počet těles zúčastňujících se kontaktního procesu.

Při řešení problémů v praxi má velký význam skutečná plocha styku. Pro určení kontaktních

tlaků se používají metody výpočtové a experimentální [1].

2.1 Výpočtové metody

2.1.1 Analytická metoda - Hertzovy kontaktní tlaky

Při styku dvou těles o různých poloměrech se zakřivenými povrchy dochází z počátku k dotyku

bodovému – v případě dvou koulí, nebo podél čáry – v případě dvou válců. S použitím

nejmenšího zatížení se elastická deformace zvětšuje a dochází tak i ke zvětšení kontaktní

plochy, přes kterou je zatížení distribuováno jako tlak.
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První analýza provedena Heinrichem Hertzem v roce 1881 byla založena na těchto

předpokladech [3]:

 Povrchy těles jsou spojité, hladké.

 Velikost styčné plochy je malá ve srovnání s velikostí dotýkajících se objektů.

 Každé těleso může být považováno za lineárně elastické v dostatečně velkém okolí

kontaktu.

 Mezeru h mezi nedeformovanými povrchy lze aproximovat výrazem

h = Ax2 + By2, (1)

kde x a y jsou kolmé souřadnice ležící na společné tečně obou povrchů.

Idealizace posledního bodu vyžaduje parabolický profil povrchu, a proto je Hertzova analýza

relevantní pro kontakt koulí, válců a elipsoidů [3].

Kontakt dvou válců

Jsou-li dva válce o poloměrech R1 a R2 stlačovány k sobě silou na jednotku délky o velikosti P

a jsou-li osy válců rovnoběžné, jak je zobrazeno na obrázku 2, pak bude výsledná kontaktní

plocha tvořena vzorcem [3]:

b = [2PR/πE*] ½ (2)

kde b je polovina šířky kontaktní plochy,

E* je kontaktní modul tvořený vztahem:

1

𝐸∗ =
1−𝜈1

2

𝐸1
+

1−𝜈2
2

𝐸2
(3)

a R je redukovaný poloměr, který se vypočte podle vztahu:

1

𝑅
=

1

𝑅1
+

1

𝑅2
(4)
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Rozložení kontaktního tlaku je dáno vztahem [3]:

𝑝(𝑥) = 𝑝0 {1 −
𝑥2

𝑏2}
1/2

(5)

kde maximální tlak je:

𝑝0 = {
𝑃𝐸∗

𝜋𝑅
}

1/2

(6)

a souřadnice x je měřena kolmo na osy válců.

Střední tlak pm je roven P/2b a je dán vztahem[3]:

pm = πp0/4 (7)

Obr. 2 Kontakt rovnoběžných válců [3].
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2.1.2 Numerická metoda - Metoda konečných prvků

Pro některé kontaktní problémy nespadající do předcházející kategorie je potřeba použít

metodu modelování pomocí numerických prostředků. Běžné problémy tohoto druhu jsou ty,

které zahrnují tření a částečný skluz, komplexní geometrii, nelineárnost elastických vlastností

nebo plasticitu [3].

V případě, kde kontaktní procesy zahrnují nelineární povahu materiálu, jako je plasticita, nebo

když předpoklad poloprostoru není splněn (to znamená, když rozměry tělesa nejsou

mnohonásobně větší v porovnání s kontaktní oblastí), je pro výpočet možné použít metodu

konečných prvků [3].

Tělesa v kontaktu jsou rozdělena na dvourozměrné osově symetrické prvky, planární prvky

nebo na trojrozměrné elementy. Dvojice kontaktních prvků je definována mezi povrchovými

uzly, které přijdou po zatížení do styku. Pro tento kontakt může být definován koeficient tření.

Jsou také specifikovány vhodné vlastnosti materiálu, okrajové podmínky a zatížení uzlů.

Moderní programy mají grafické rozhraní na pomoc při vytváření sítí [3].

Kontaktní problémy zahrnují zatížení rozložené na malé oblasti kontaktu. Tohle má za

důsledek rapidní změny napětí v prvcích kolem kontaktu. Z toho důvodu, síť v této oblasti musí

být znovu definována adekvátně tak, aby popsala tyto vysoké gradienty napětí. I tak

jednoduchá metoda, jako je Hertzova kontaktní analýza, potřebuje jemnou síť pro přesné

výsledky. Nelinearity spojené s kontaktem, prokluzování kontaktu a plasticita znamenají, že

výsledek je závislý na průběhu zatěžování. To vyžaduje rozdělení aplikace zátěže do pár kroků

a nalezení výsledku při každé iteraci [3].
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2.2 Experimentální metody

2.2.1 Neelektrické metody

Tradiční metody měření rozložení tlaku

Mezi tradiční metody určení rozložení tlaku a tvaru kontaktní plochy v medicíně se řadí

podoskopie a podografie.

 Podoskop se skládá z dřevěné skříňky se skleněným vrchem, kde se snímá tvar

kontaktní plochy (Obr. 3). Po úpravě kontaktní plochy je možné stanovit velikost

působícího tlaku. Nejjednodušším uspořádáním je tzv. „jehlanový systém“ (Obr. 4). Na

vrchní plochu podoskopu se umístí podložka, která je z vnější strany hladká a na vnitřní

straně má množství malých jehlanů. V případě zatížení, dochází k deformaci jehlanů,

která je úměrná síle působící na základnu daného jehlanu. Deformace vede ke zvětšení

kontaktní plochy mezi jehlanem a skleněnou plotnou, která může být určena opticky,

např. změnou odrazu světla. Výsledek měření je možné opticky zaznamenat a dále ho


[…]


senzor s označením 1.200 křivky nejsou lineární, protože dochází k překročení rozsahu

senzoru. U senzoru s označením 5.000 vykazují body s největším zatížením lineární odezvu na

zatěžující sílu. Tento průběh odezvy je v souladu s charakterem kalibračních křivek, které pro

daný senzor udává výrobce.

Pro další měření, které probíhalo dynamicky, jsme zakřivenou podložku otočili, abychom

získali hodnoty měřené uprostřed podložky pod válcem. Konstrukce kalibrátoru ale i tak

nebyla zcela korektní, a tak, jak naznačuje například průběh na Obr. 29, senzor začne reagovat

až při větším zatížení.

Určení velikosti kontaktní plochy

Pro tento experiment jsme provedli výpočet pomocí Hertzových vztahů, abychom zjistili, jak

se mění kontaktní plocha při změně zatížení.

Použili jsme hodnoty Youngova modulu pružnosti a Poissonovy konstanty pro dural, z kterého

jsou válec a rovná podložka vyrobeny. Dále jsme do grafu vynesli průběhy při různých

modulech pružnosti v tahu. Výpočet hodnoty b, což je polovina šířky kontaktní plochy, jsme

provedli v programu Excel. Hodnota 2b tedy odpovídá celé šířce kontaktní plochy.
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Pro výpočet jsme použili následující vztah:

b = √
4DF

πL
∗

1−ν2

E
(12)

F [N] - přítlačná síla

b [mm] – polovina šířky kontaktní plochy

D = 100 mm – průměr válce

L = 60 mm – délka válce

E = 73 000 MPa – Youngův modul pružnosti

ν = 0,33 [-] – Poissonovo číslo

Do grafu jsme vynesli závislost velikosti kontaktní plochy na síle při modulu pružnosti v tahu

pro dural (E = 73 000MPa), dále pro E = 1, 10, 100a 1 000 MPa. Dále jsme v grafu vyznačili

hodnotu velikosti jednoho senselu (1,3mm x 1,3mm), pro srovnání velikosti senselu s velikostí

šířky kontaktní plochy.

V grafu na obrázku 33 jsou vyneseny závislosti velikosti kontaktní plochy na zatěžující síle.

Z těchto závislostí je vidět, že při použití tvrdých materiálů (pro naše měření např. dural) vzniká

při zatížení nedostatečně velká plocha styku, která je výrazně menší než velikost jednoho

senselu Tekscan filmů, a tudíž měření nelze považovat za správné.

V případě použití pryžové podložky o hodnotě E ≈ 1 MPa měření proběhlo v pořádku, díky

menšímu modulu pružnosti daného materiálu – kontaktní plocha tak mnohonásobně přesáhla

velikost jednoho senselu.

Z toho nám tedy plyne, že takto vyrobený kalibrátor je proto možné použít jen pro materiály

s dostatečně malým modulem pružnosti v tahu/tlaku. Abychom mohli správně provést

kalibraci pro tuhé materiály, kalibrátor by vyžadoval konstrukční úpravy. Válec by se měl
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nahradit kvádrem či válcem s takovou plochou, aby byla schopna pokrýt alespoň celý jeden

sensel.

Pro výpočet této plochy A jsme použili následující vztah:

𝜎 =
𝐹

𝐴
, (13)

kde σ je hodnota maximálního napětí, kterou udává výrobce senzorů a F je maximální

zatěžující síla o hodnotě 220 N.

Pro senzor s označením 1.200 je σ = 8,27 MPa, velikost plochy pak bude A = 26,59 mm2.

Pro senzor s označením 5.000 je σ = 34,48 MPa, velikost plochy pak bude A = 6,38 mm2.

Pro čtvercový průřez platí:

𝐴 = 𝑎2 (14)

Strana čtverce a, který tvoří plochu průřezu, pro senzor s označením 1.200 bude a = 5,16 mm

a pro senzor s označením 5.000 bude a = 2,53 mm.

Pro kruhový průřez platí:

𝐴 =
𝜋𝑑2

4
(15)

Průměr d plochy průřezu pro senzor s označením 1.200 bude d = 5,82 mm a pro senzor

s označením 5.000 bude d = 2,85 mm.

Všechny tyto varianty jsou použitelné vzhledem k velikosti úhlopříčky u jednoho senselu, která

se vypočte podle Pythagorovy věty:

𝑢 = √𝑥2 + 𝑥2 , (16)

kde x je velikost strany senselu pro kterou platí x = 1,3 mm. Pak bude úhlopříčka u = 1,84 mm.
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Podobných výsledků co se týče určení velikostí kontaktních ploch, dosáhli při experimentu na

Universitě v americkém státě Iowa, kde se zabývali stejnou problematikou pro materiály

s moduly pružnosti v tahu/tlaku v rozsahu od 12 MPa do 10 GPa [7].

Obr. 33 Vliv Youngova modulu pružnosti na změnu šířky kontaktní plochy
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést kalibraci vážního čidla za použití několika závaží o různých známých

hmotnostech. Vyhodnocením v programu Excel vznikla kalibrační křivka pro vážní čidlo.

Statické zatěžování jsme provedli zatížením válce na rovnou podložku konstantní silou a

zaznamenali jsme výstupní hodnoty. Ty jsme následně zpracovali v programu Matlab.

Dynamické zatěžování probíhalo postupným odlehčováním válce, který působil nejprve na

rovnou podložku z duralu, a poté na pryžovou podložku. Výstupní hodnoty jsme vyhodnotili

v programu Matlab a vynesli do grafů závislosti signálů na čase.

Došli jsme k závěru, že z konstrukčního hlediska je kalibrátor použitelný v případě měření

s podložkami vyrobenými z měkkých materiálů. Vzhledem k chybně vyrobené podložce

z duralu kalibrátor nelze použít pro kontakt materiálů s velkým modulem pružnosti

v tahu/tlaku.
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