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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce bylo provést kalibraci senzorů Tekscan na různém povrchu. Studentka měla v rámci
zadaní vykonat měření, navrhnout metodiku vyhodnocení a vyhodnotit tato měření. Z hlediska
rozsahu a požadavků na bakalářskou práci se jedná o poměrně komplexní zadání.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno. Nebylo dosaženo všech očekávaných výsledků z důvodů chybné funkce
kalibrátoru, která bylo identifikována v průběhu měření. Na druhé straně byla kromě statické
kalibrace vyvinuta metoda dynamické kalibrace, která využívá přítomnost pneumatického elementu
kalibrátoru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka se v průběhu řešení ukázala minimální aktivitu nutnou k řešení, zejména k zpracování
výsledků. Navzdory základům, které získala v průběhu studia se jako problematická ukázala základní
práce s Matlabem nebo vytvoření grafů. Studentka neprojevila snahu o kritické posouzení
naměřených výsledků, které je základem experimentální práce. Metody a skripty uvedené v práci
jsou výsledkem intenzivního zapojení vedoucího práce. Z důvodu nízké aktivity studentky nedošlo ke
zpracování všech naměřených výsledků a výsledky jsou neprůkazné.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Práce ukazuje zajímavou metodu kvazi-statické kontinuální kalibrace, která dosud nebyla
publikována. Bohužel nebyl potenciál této metody dotažen do konce a chybí vyhodnocení všech
metod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
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Z formálního hlediska práce splňuje nároky kladené na baklářskou práci. V některých bodech je
vidět nedůslednost při zpracování, např. anglické názvy v tabulkách. Dále je vidět, že studentka se
dostatečně nezamyslela nad výsledky a část Diskuze je značně nekonzistentní.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Studentka se plně spolehla na materiály, které dodal vedoucí práce. Samostatně nevyhledávala
studijní materiály a určité potíže měla také při zpracování materiálů v angličtině.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka neprojevila dostatečnou snahu nutnou k plnému splnění zadání práce. I když se
pravidelně účastnila konzultací, v mnoha případech byla pasivním posluchačem a v průběhu řešení
minimálně přispěla k originalitě řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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